Протокол № 3

заседания диссертационного совета ЮФУ801.03.07

по политическим наукам на базе Института философии и социально-политических наук

Южного федерального университета

от 18 октября 2023 г.

Состав диссертационного совета утверждён в количестве 10 человек. В соответствии с при­
казом ректора Южного федерального университета И.К. Шевченко №2519 от 17 октября
2023 г., заседание проводилось в удалённом интерактивном режиме. В соответствии с прика­
зом ректора Южного федерального университета И.К. Шевченко №2536 от 18 октября
2023 г., обязанности председателя диссертационного совета ЮФУ801.03.07 исполнял член
диссертационного совета проф. В.В. Вольчик. Присутствовали на заседании 9 человек:

ОЧНО:
Исполняющий обязанности председателя со­
вета, доктор экономических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Заместитель председателя совета,
доктор политических наук, доцент
(5.5.1, политические науки)
Учёный секретарь совета,
кандидат политических наук
(5.5.1, политические науки)
Доктор исторических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Доктор юридических наук, профессор
5.5.1, политические науки)
В УДАЛЁННОМ ИНТЕРАКТИВНОМ РЕЖИМЕ:

Вольчик Вячеслав Витальевич

Поцелуев Сергей Петрович

Константинов Михаил Сергеевич

Мининков Николай Александрович

Овчинников Алексей Игоревич

Доктор политических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Доктор философских наук, профессор
5.5.1, политические науки)
Доктор философских наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Доктор политических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)

Глухова Александра Викторовна

Ледяев Валерий Георгиевич

Никольский Сергей Анатольевич

Панкратов Сергей Анатольевич

СЛУШАЛИ:
О защите диссертационного исследования Мэн Юйфэн на тему «Идеологические

конструкты китайского социализма: опыт концептно-политического анализа» по
специальности 5.5.1. История и теория политики (политические науки) на соискание учёной
степени кандидата политических наук.

-  1 -

Научный руководитель — доктор политических наук, доцент Поцелуев Сергей
Петрович.

Работа выполнена на кафедре теоретической и прикладной политологии ФГАОУ ВО
«Южный федеральный университет».

Официальные оппоненты.
1. Мартынов Дмитрий Евгеньевич -  гражданин РФ, доктор исторических наук,

доцент, профессор кафедры китаеведения и азиатско-тихоокеанских исследований Института
международных отношений и востоковедения ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»;

2. Кочеров Олег Сергеевич -  гражданин РФ, кандидат политических наук, научный
сотрудник Сектора восточных философий ФГБУН «Институт философии РАН».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. На основании публичной защиты, результатов тайного онлайн-голосования членов

диссертационного совета с использованием платформы «КриптоВече» («за»— 9 человек,
«против» — нет, недействительных бюллетеней — нет), считать, что представленная к
защите диссертация соответствует квалификационным требованиям п. 2.1. и п. 2.2.
«Положения о присуждении учёных степеней в федеральном государственном автономном
образовательном учреждении высшего образования "Южный федеральный университет"», и
присудить Мэн Юйфэн учёную степень кандидата политических наук по специальности
5.5.1. История и теория политики (политические науки).

2. На основании результатов открытого голосования («за» — 9 человек, «против» —
нет, «воздержался» — нет) утвердить протокол счётной комиссии.

3. В соответствии с п. 5.5 «Положения о совете по защите диссертаций на соискание
учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук в Южном
федеральном университете» принять заключение диссертационного совета. Результаты
открытого голосования: («за» — 9 человек, «против» — нет, «воздержался» — нет).

И.о. председателя
диссертационного совета

Учёный секретарь
диссертационного совета

- 2 -